РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от «26» мая  2021 года № 73

[bookmark: _Hlk69287447]Об Общественном совете по физической
культуре и спорту при главе Советского городского округа

    В целях осуществления координации деятельности по развитию физической культуры и спорта на территории Советского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов

                                                        Р Е Ш И Л:
           1. Создать Общественный совет по физической культуре и спорту при главе Советского городского округа.
           2. Утвердить положение об Общественном совете по физической культуре и спорту при главе Советского городского округа согласно приложению.
           3. Главе Советского городского округа не позднее 20.06.2021 г. утвердить состав Общественного совета по физической культуре и спорту при главе Советского городского округа.
           4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Советского городского округа                                 Г.Ф. Соколовский

                                                               Приложение  к решению
                                                                       окружного Совета депутатов
                                                                             Советского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                от 26 мая 2021 г. № 73

Положение
об Общественном совете по физической культуре и спорту
при главе Советского городского округа

1. Общие положения
1.1. Общественный совет по физической культуре и спорту при главе Советского городского округа  (далее - Совет) является консультативно-совещательным органом по вопросам содействия реализации государственной политики развития и поддержки физической культуры и спорта на территории Советского городского округа, который создается в целях активизации взаимодействия общественных физкультурно-спортивных организаций, федераций по видам спорта и жителей Советского городского округа с органами местного самоуправления Советского городского округа  для выработки согласованных решений и действий в сфере физической культуры и спорта.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калининградской области, органов местного самоуправления Советского городского округа и настоящим Положением.
1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут служить основанием для принятия решений по реализации рассмотренных на Совете вопросов.

2. Основные задачи и направления деятельности Совета

[bookmark: _Hlk72480423]2.1. Основной задачей Совета является координация действий органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и граждан в решении вопросов физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Советский городской округ».
2.2. Основными направлениями деятельности Совета являются:
- участие в разработке целевых программ, проектов муниципальных правовых актов по вопросам физической культуры и спорта;
[bookmark: _Hlk72482428]-  участие в подготовке мероприятий, обеспечивающих реализацию на территории муниципального образования «Советский городской округ» государственной политики по физической культуре и спорту;
- участие в обсуждении проектов законодательных актов Калининградской
области и Российской Федерации по вопросам физической культуры и спорта, подготовка предложений по результатам обсуждения;
- содействие развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Советский городской округ», повышение роли и значения физической культуры и спорта в укреплении здоровья, трудовой активности населения, формирование здорового образа жизни и организации отдыха жителей городского округа;
- содействие в разработке стратегии развития физической культуры и спорта в городе и улучшении условий инвестирования в отрасль;
- участие в разработке и реализации мер по сохранению и развитию материальной базы и образовательного потенциала физической культуры и спорта в городе;
- общественная оценка деятельности спортивных учреждений и сооружений
города, спортивных общественных организаций (клубов, федераций, объединений), а также развития отдельных видов спорта в городе, выработка рекомендаций и предложений по определению приоритетных, базовых видов спорта;
- содействие в формировании эффективной системы подготовки спортивного
резерва и спортсменов высокого класса для сборных команд города, области,
Российской Федерации;
- участие в согласовании ежегодного календарного плана мероприятий по физической культуре и спорту;
- содействие в совершенствовании системы подготовки, переподготовки и повышению квалификации кадров в отрасли физической культуры и спорта;
- осуществление учета общественного мнения и взаимодействия между гражданами, общественными объединениями и организациями, органами местного самоуправления, ответственными за развитие физической культуры и спорта в Советском городском округе.

3. Порядок формирования и состав Совета

3.1. Состав Совета утверждается постановлением главы Советского городского округа и формируется из числа граждан различных социальных групп населения Советского городского округа, представителей администрации Советского городского округа, депутатов окружного Совета Советского городского округа, руководителей учреждений физической культуры и спорта, руководителей учреждений дополнительного образования, а также представителей спортивных общественных организаций, средних специальных учебных заведений, ветеранов спорта.
3.2. Членом Совета может быть любое дееспособное лицо, обладающее специальными познаниями и готовое оказывать консультативно-информационную поддержку на добровольной и безвозмездной основе.
3.3. В структуру Совета входят председатель Совета, его заместитель,  секретарь, члены Совета.
3.4. Работой Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие – заместитель председателя Совета. Секретарь Совета обеспечивает организацию деятельности Совета.

4. Полномочия и права Совета

4.1. В соответствии со своими задачами и направлениями деятельности Совет:
- организует взаимодействие между спортивной общественностью Советского городского округа, физкультурно-спортивными организациями и ведомственными учреждениями, средними и высшими учебными заведениями, предприятиями и предпринимателями;
- участвует в разработке и реализации городских спортивно-массовых и физкультурных мероприятий на текущий календарный год и целевых программ, направленных на решение актуальных проблем в сфере физической культуры и спорта;
- взаимодействует с органами местного самоуправления в целях выработки согласованных решений, касающихся развития физической культуры и спорта;
- готовит и представляет на рассмотрение органа местного самоуправления предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, по устранению административных барьеров на пути развития спорта и укрепления материально-технической базы спортивных учреждений.
4.2. В целях выполнения задач и направлений деятельности, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, Совет имеет право:
- принимать решения, носящие рекомендательный характер;
- запрашивать и получать сведения, справочные и информационные материалы в органах местного самоуправления Советского городского округа и  иных юридических лиц;
- давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях;
- создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета, приглашать в установленном порядке представителей органов местного самоуправления Советского городского округа, иных юридических лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности Совета;
- приглашать на заседания Совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, субъектов малого предпринимательства, иных юридических и физических лиц.

5. Регламент работы Совета

5.1. Основной формой работы Совета являются заседания Совета. По решению председателя, когда это вызывается необходимостью, могут проводиться внеочередные и выездные заседания Совета.
5.2. Повестка заседания Совета формируется на основе предложений членов Совета, главы Советского городского округа, его заместителей, представителей общественности. Включение дополнительных вопросов производится с согласия большинства присутствующих на заседании Совета.
5.3. Ведение протокола заседания обеспечивает секретарь Совета.
5.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины действующих членов Совета.
5.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
5.6. Совет вправе принять решение о проведении тайного голосования по требованию не менее 1/4 от числа присутствующих на заседании членов Совета.
5.7. Принятые Советом решения доводятся до сведения органов местного самоуправления Советского городского округа.
5.8. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал.
5.9. Протокол заседания Совета подписывается председателем заседания и секретарем Совета.